
 

 

 
 
DGI Sydøstjyllands årsmøde onsdag den 24. marts 2010 

i Fredericia Idrætscenter. 
 
 

 
 
Skriftlig beretning 
 
Har vi fået lavet noget det sidste års tid? Og er det det rigtige, vi har arbejdet med? Det er to 
spørgsmål vi bliver vi nødt til at forholde os til, når der skal skrives årsberetning.  
DGI Sydøstjylland er en stor organisation med mange medlemmer, og vi kan ikke altid være 
enige om alle detaljerne, men det er bestyrelsens helt klare opfattelse, at der er fodslag om de 
store linjer. Lad os se på de områder, der blandt andet har haft vores bevågenhed i 2009. 
 
Bestyrelsen 
Bestyrelsen har i 2009 været optaget af, at styrke en mere politisk profil i bestyrelsens 
arbejde. På et bestyrelsesseminar i maj formuleredes en række indsatsområder, som i særlig 
grad skal være med til at realisere DGIs Strategi 2012.  
Et af indsatsområderne er ønsket om en tættere kontakt til medlemsforeningerne. Det er målet, 
at aktivitetsudvalgene samlet skal foretage minimum 100 foreningsbesøg i 2010. 
Foreningsbesøg skal dels afdække foreningernes ønsker til aktivitetsudvikling og dels medvirke 
til, at foreningerne får et klart billede af, hvilke tilbud de kan gøre brug af i DGI Sydøstjylland. 
Under kommunalvalget i efteråret fik vi også mulighed for at give den politiske profil mere 
fokus. Det gjorde vi blandt andet ved at markerer DGI Sydøstjyllands holdning i læserbrevs-
debatter og via artikler i medlemsbladet Udspil. 
 
Medlemmerne 
På medlemsfronten har DGI Sydøstjyllands samlet set oplevet fremgang siden dannelsen i 2006. 
Ved den seneste opgørelse pr. 31. december 2008 var vi 124.079 medlemmer organiseret i 395 
foreninger. Det er en stigning på 10 procent. Om fremgangen fortsætter ved vi ikke i skrivende 
stund, da medlemsregistreringen for 2009 endnu ikke er afsluttet.     
 
Idrætsudvalg 
De forskellige idrætsudvalg har igen i 2009 ydet en uvurderlig indsats for deres idrætter og 
DGI. Året har været præget af et øget fokus på en strammere økonomi. På trods af det kan vi 
registrere et stigende aktivitetsniveau. Det giver sig blandt andet udtryk i at vores samlede 
udbetaling af lokaletilskud er steget 22,5 procent i forhold til 2008. Opgørelser viser, at vi har 
haft knapt 2500 børn og unge på idrætsskoler eller lejre, over 3000 har været på kurser af den 
ene eller anden slags og godt 19.600 har deltaget i stævner. Det kan vi godt være stolte af. 
Samtidigt er der brugt meget mindre på administrationsomkostninger i udvalgene end  
budgetteret. Og de midler kan vi jo i stedet bruge på endnu flere aktiviteter.  
 
Uddannelsesområdet 
DGI Sydøstjylland har gennem de senere år haft en markant stigning i mængden af 
uddannelsestilbud til lokalforeningerne. Det har fra 2008 til 2009 bevirket en stigning i 
deltagerantallet på 46 %. Hele 1249 foreningsledere har således deltaget på kurser i 2009.  



Vi har i særlig grad haft succes i et samarbejde med Horsens og Kolding kommuner, hvor 
foreninger på hele folkeoplysningsområdet har fået tilbud om gratis deltagelse på en række 
inspirationsaftener. 
Med lanceringen af det administrative system Conventus har foreningerne i stigende grad set 
muligheden for at minimere tidsforbruget omring det administrative arbejde. Der har i 2009 
være afholdt en række introduktionskurser med god tilslutning, som skulle sætte foreningerne 
i stand til at implementere Conventus i foreningerne – en udvikling, som vil fortsætte i år. 
 
Kommunesamarbejde 
Kommunerne kunne i efteråret 2009 søge kulturministeriet om at blive Breddeidrætskommune. 
Fire ud af fem kommuner i vores landsdel sendte en sådan ansøgning - men desværre kom 
ingen af dem igennem nåleøjet. Det er positivt at kommunerne melder ud, at man ønsker at 
gøre noget for breddeidrætten – og DGI Sydøstjylland vil sammen med foreningerne arbejde 
for at kommunerne fremover fastholdes på dette spor. Vi vil derfor rette henvendelse til folke-
oplysningsudvalgene i alle kommuner for blandt andet at drøfte, hvordan man realisere de 
indsatser som fremgik af ansøgningen til breddeidrætskommune. Måske er vores kommuner 
ikke blevet breddeidrætskommuner af navn – men de kan være det af gavn. 
 
På institutionsområdet har DGI i det forgange år været aktive i alle kommuner. Der er blevet 
afholdt længerevarende uddannelsesforløb for al SFO personale i Kolding Kommune. Lige nu 
gennemføres et tilsvarende forløb for SFO’erne i Horsens kommune. Vi har haft bevægelses-
kampagner i børnehaver fra hele trekantsområdet, og vi har medvirket til foreningsdag på 
overbygningen på Juelsminde skole, samt været med til at kickstarte et forløb, der skal få 
mere bevægelse ind på ”Skolen i Midten” i Hornsyld. Alt i alt kan vi konstatere, at DGI 
Sydøstjylland er godt på vej med de visioner, vi havde på kommunesamarbejdet.  
En medvirkende årsag hertil er, at vi i 2009 har indgået samarbejde med DGI Sydvest omkring 
DGI Karavanen, der med dygtige instruktører drager ud til børnehaver, skoler, SFO’er og 
foreninger. 
 
Projekter  
Sidste sommer indledte DGI Sydøstjylland projektet ”Rummelig idræt for anbragte børn og 
unge” – også kaldet RIFABU. Det er et projekt, som Sundhedsstyrelsen finansierer, der vil løbe 
frem til udgangen af 2011. Projektet har til formål at bygge bro mellem foreningsliv og  
anbragte unge fra bosteder og dermed være med til at sikre, at også denne udsatte gruppe får 
mulighed for at nyde godt af et aktivt idrætsliv. Til de foreninger, som deltager, er der blandt 
andet afsat midler til uddannelse og indkøb af materialer. Vi mener nemlig, at det skal være 
attraktivt for alle parter at deltage, og heldigvis har vi indtil videre kun fået positive 
tilkendegivelser og tilsagn.  
 
Vingsted Games 
Søndag den 21. juni afholdtes det traditionsrige sommerstævne i Vingsted. For tredje gang 
under navnet Vingsted Games. Dagen blev af mange brugt som generalprøve til L2009, lige 
som den også bød på forskellige smagsprøver på såvel medlemsforeningernes som lands-
delsforeningens mange forskellige aktiviteter. Der kan i flæng nævnes gymnastik, skydning, 
petanque, kampidræt, mountainbikes og Legetrailer. Andre af vores idrætter var knapt så 
meget tilstede. Håndbold havde desværre valgt at afholde stævne i Hovedgård og fodbold 
havde kun nogle få børnehold med. Men stor tak til alle de frivillige, der var med til at få dagen 
til at klappe for deltagerne. 
Under den efterfølgende evaluering, var der enighed om at konceptet trænger til fornyelse. 
Derfor blev det besluttet at DGI Sydøstjylland - i stedet for et fælles sommerstævne i Vingsted 
hvert år - fremover vil arrangere Bystævne i samarbejde med aktører i vore fem kommuner. I 
2010 startes der op i Fredericia i samarbejde med kommunen og Samvirkende Idræts-
foreninger. Vingsted Games er dog ikke helt ”død”. Stævnet vil blive arrangeret som fælles-
stævne og generalprøve i landsstævneår.  
 



Landsstævnet i Holbæk 
Fra den 2. til den 5. juli stod den på landsstævne i Holbæk. Både blandt deltagerne og 
medarbejdere var der gået meget tid med at forberede den store idrætsfest. 1152 tog fra 
vores landsdel til Holbæk. Nogle tog bussen, nogle få med tog, mens langt de fleste kørte i 
egen bil. Dette gav selvfølgeligt anledning til noget kaos, men det løste sig efterhånden, så alle 
blev indkvarteret. For vores vedkommende var det på gymnasiet i Holbæk og på plæner tæt 
derved. 
Vejret viste sig fra den allerbedste side, så vand og skygge blev to vigtige ting. Varmen gjorde 
desværre også at en række gymnaster fik brændvabler af opvisningsgulvene og danserne 
døjede med en meget varm indergård på Kulturkasernen. Men generelt havde de udendørs 
aktiviteter helt optimale forhold, og hele Holbæk by summede af aktivitet døgnet rundt. Især 
området med friluftsliv ved Holbæk Fjord, hvor man roede i kajak, svømmede, klatrede i 
træer, lavede knive og andre spændende ting. Lørdag var det for første gang store løbedag, 
som stod på 5 km, 10 km og ½ halvmaraton. Flere syntes, at varmen var for voldsom, og det 
krævede store mængder vand at holde tempoet oppe. Lad os håbe at noget af solskinnet og 
endnu flere fra Sydøstjylland kommer med til Esbjerg i 2013.  
 

Økonomi  
Hovedparten af vores indtægter kommer fra overskuddet fra Danske Spil A/S. DGI’s andel 
heraf har været faldende og for DGI Sydøstjyllands vedkommende falder tilskuddet med 
372.000 kr. i 2010. Derfor har budgetlægningen for 2010 været præget af besparelser og øget 
deltagerbetaling. Vedtagelsen af en ny tipslov vil forhåbentlig betyde mere stabile økonomiske 
udsigter. 
 
Du kan præge udviklingen  
Vi er nu i gang med at forberede vores årsmøde, der finder sted onsdag den 24. marts 2010 i 
Fredericia Idrætscenter. Her vil flere idrætsgrene præsentere deres største succeser, og det 
giver mulighed for at blive inspireret til det fremtidige arbejde i din forening. Du kan bl.a. 
møde en ung, der har været på lederuddannelsen I Front, du kan møde vores MTB specialist 
og der er en spædende film om vores landdelshold i gymnastik. Der bliver også lejlighed til at 
netværke med andre foreningsfolk og møde bestyrelsesmedlemmer, udvalgsmedlemmer samt 
medarbejderne fra vores kontor i Horsens.  
 
Kom og sæt dit præg på fremtiden for DGI Sydøstjylland. Fortæl os, om vi har valgt at bruge 
vores ressourcer på det rigtige i det forløbne år, og vær med til at bestemme, hvad der skal 
ske i det kommende. 
 
Vel mødt til årsmøde i DGI Sydøstjylland! 
 
Bestyrelsen i DGI Sydøstjylland 

 

 

 


